

МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ (МИНЮСТ РОССИИ)
УПРАВЛЕНИЕ
МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ИРКУТСКОЙОБЛАСТИ

ул. Желябова, 6, Иркутск, 664011 тел. (3952) 438-924 e-mail: ru38@minjust.gov.ru

28.04.2023 № 38/02-3569 Ha № исх. 897 от 28.03.2023 Председателю Законодательного Собрания Иркутской области

А.В. Ведерникову

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

по результатам правовой оценки проекта закона Иркутской области № ПЗ-1167 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О градостроительной деятельности в Иркутской области»

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области провело правовую оценку проекта закона Иркутской области № ПЗ-1167 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О градостроительной деятельности в Иркутской области» (далее - Проект).

Проектом предлагается вынести изменения в Закон Иркутской области от 23.07.2008 № 59-оз «О градостроительной деятельности в Иркутской области».

Предмет правового регулирования Проекта согласно пунктам «к» части 1 статьи 72 Конституции Российской Федерации относится к сфере совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации — административное законодательство.

Данные общественные отношения урегулированы нормами Конституции Российской Федерации, Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 21.12.2021 № 414-ФЗ

Control of the contro
Законодательное Собрание
Иркугарой абиасти
Br. 1/2 2936, 12
Hara of BOT od
1) 3
Ha U THETOX, HIDERUT & J.

«Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 06.02.2023 № 12-ФЗ).

По предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации издаются федеральные законы и принимаемые в соответствии с ними законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации (часть 2 статьи 76 Конституции Российской Федерации).

Согласно части 2 статьи 41 Федерального закона «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» полномочия, осуществляемые органами государственной власти субъекта Российской Федерации по предметам совместного ведения, определяются Конституцией Российской Федерации, указанным Федеральным законом, другими федеральными законами, договорами о разграничении полномочий и соглашениями, а также законами субъектов Российской Федерации.

3 Градостроительного части 1 статьи Согласно Российской Федерации (далее - Кодекс) законодательство градостроительной деятельности состоит из Кодекса, других федеральных законов нормативных правовых и иных Российской Федерации, а также законов и иных нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации.

Согласование проектов генеральных планов поселений, городских округов относится к полномочиям органов государственной власти субъектов Российской Федерации в области градостроительной деятельности (пункт 5 статьи 7 Кодекса).

Принятие Проекта Законодательным Собранием Иркутской области является правомерным, поскольку в соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 8 Федерального закона «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» законодательный субъекта Российской орган осуществляет законодательное регулирование по предметам ведения субъекта Российской Федерации и предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации в пределах полномочий субъекта Российской Федерации. Согласно 44 Иркутской статьи Устава ПУНКТУ части области Собрание Иркутской осуществляет Законодательное законодательное регулирование по предметам ведения Иркутской Российской Федерации субъекта предметам области

совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации в пределах полномочий Иркутской области.

Концептуальных замечаний к Проекту не имеется. Нарушений правил юридической техники не выявлено.

Обращаем внимание, что в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области для подготовки заключения поступили проекты законов Иркутской № ПЗ-1166 «О внесении изменения в статью 16(4) Закона Иркутской. области «О градостроительной деятельности в Иркутской области», № ПЗ-1172 «О внесении изменений в статьи 3 и 11 Закона Иркутской области «О градостроительной деятельности в Иркутской области». Указанными законопроектами также предложено внести изменения в 23.07.2008 No 59-03 Закон Иркутской области «О градостроительной деятельности в Иркутской области».

Начальник Управления

М.В. Николаев

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 00В5С94672378AC8D7AAB4CD96526A80F2 Владелец Николаев Максим Владимирович Действителен с 31.01.2023 по 25.04.2024